UBND HUYỆN MỘ ĐỨC                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC NĂNG AN

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:  139  /KH-THNA
                                Đức Nhuận, ngày 23 tháng 6 năm 2023
KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023– 2024
     Căn cứ Công văn số 395/PGDĐT ngày 21/6/2023 của Phòng Giáo dục-Đào tạo huyện Mộ Đức về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 năm học  2023-2024;
          Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn thôn 4,5, 6 7, 8; Căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên của nhà trường;
        Trường Tiểu học Năng An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu.
          - Huy động tất cả trẻ em trong độ tuổi quy định vào lớp 1 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, công bằng khách quan và hợp lý theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tạo mọi điều kiện thuận lợi để trẻ em bị tàn tật, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, có điều kiện đến trường nhằm giữ vững, ổn định và duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học.
         - Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

 - Điều tra chính xác số trẻ 6 tuổi trên địa bàn, Thực hiện tuyển sinh theo đúng quy định, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải, gây bức xúc cho CMHS.

 - Thực hiện các biện pháp tích cực để huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi được đến trường, tạo mọi điều kiện thuận lợi để trẻ em tàn tật, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khó khăn được đến trường
2. Phương thức tuyển sinh:

 Theo phương thức xét tuyển đối với tất cả học sinh trong độ tuổi vào lớp 1.
3. Địa bàn tuyển sinh vào lớp 1:

Trẻ 6 tuổi trên địa bàn thôn 4, 5, thôn 6, thôn 7 và thôn 8 ( Có thể các thôn trong xã Đức Nhuận).
Trường hợp tuyển sinh ngoài xã: Học sinh phải có lý do chính đáng và có xác nhận của Hiệu trưởng trường nơi học sinh xin dự tuyển.
Trường hợp tuyển sinh ngoài địa bàn huyện: Học sinh phải có sự đồng ý của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

4. Điều kiện tuyển sinh:
Học sinh đúng độ tuổi theo quy định và có hồ sơ hợp lệ theo quy định.

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017), trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 tuổi đến 9 tuổi.

Trường hợp đặc biệt: Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào lớp 1 ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với quy định.

5. Hồ sơ tuyển sinh:

 + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

 + Bản phôtô sổ hộ khẩu (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu).

 + Bản pho to Mã định danh của học sinh.

+ Giấy chứng nhận Trẻ hoàn thành chương trình Mầm non.

6. Công tác xét tuyển:

-  Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024.

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024.
   - Nhà trường phối hợp với UBND xã Đức Nhuận và chính quyền các thôn trên địa bàn tổ chức tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của nhà trường trên địa bàn thôn bắt đầu từ ngày 26/6/2023 đến ngày 16 tháng 7 năm 2023.

- Nhà trường chuẩn bị các điều kiện để tổ chức công tác tuyển sinh (CSVC, đội ngũ, các hồ sơ liên quan,…).
Từ ngày 17/7/2023 đến ngày 25 tháng 7 năm 2023: Tổ chức xét tuyển, niêm yết  danh sách học sinh được tuyển và báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục huyện Mộ Đức.

- Tổ chức tuyển học sinh theo đúng độ tuổi, có hồ sơ hợp lệ, đúng địa bàn và đúng thời gian tuyển sinh quy định.

- Thực hiện các biện pháp tích cực để huy động 100% trẻ em 6 tuổi trên đại bàn được vào lớp 1.

- Địa điểm tuyển sinh của trường: Tại văn phòng trường TH Năng An

- Phân công trực tuyển sinh:
+ Lê Thị Thu Viên  -Tổ trưởng Tổ 1
+ Nguyễn Thị Hoa  - Phó Hiệu trưởng

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đúng thời gian quy định trước ngày 26 tháng 7 năm 2023.
7. Thời gian tuyển sinh:

 + Từ ngày 26/6/2023 đến 16/7/2023: Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ dự tuyển của học sinh.

 + Từ ngày 17/7/2023 đến ngày 24/7/2023: Tổ chức xét tuyển, niêm yết danh sách học sinh được tuyển và báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
+ Ngày 25/7/2023: Báo cáo chính thức (theo mẫu), danh sách học sinh đã tuyển, chưa tuyển và duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT.

      Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 của trường Tiểu học Năng An năm học 2023-2024. Đề nghị toàn thể CBGV, NV nghiên cứu kỹ kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc cần báo cáo với Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh để giải quyết kịp thời./.
 Nơi nhận:                                                                             HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT huyện Mộ Đức;
- UBND xã Đức Nhuận;
- Lưu:CM, VT.